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Boz gun da Bir Fe tih Dü şü 
YAH YA KE MAL BE YAT LI 

 
“Ya da yı kıl mış at lar, ölüm çığ lık la rı 

İçin den çe ki len ka ran lık bir ak şam 
Ve gü neş, ka ran lık bir ki li se gi bi sö nen 

-Yah ya Ke mal mi? 
-Ha evet, Yah ya Ke mal; 

Boz gun da bir fe tih dü şü. 
Şim di ben boz gu nu ya şa yan bir ulus gi bi 

Boz gu nu nu ya şa yan ulu sum gi bi 
Gö mü lü yo rum ya ban cı bir ge ce ye” 

Se za i Ka ra koç 

 
Bi ze bu gü nün ye ni so run la rıy mış gi bi gö rü nen ve gün de mi miz den hiç düş me yen ko nu -

la rın he men hep si nin de ya kın dan ve te mel den bak tı ğı mız da, hâ lâ ken di sin den kaç tı ğı mız, 
sır tı mız dan at ma ya ça lış tı ğı mız ta ri hin yü kün den iba ret ol du ğu nu ve hâ lâ ta ri hi mi zi ko nuş -
tu ğu mu zu gö rü rüz. Ne ki, ül ke de in san da ta ri hin den ka çıp kur tu la mı yor bir tür lü; çün kü 
ken di ta ri hiy le çe pe çev re ku şa tıl mış tır o. Ta rih, yal nız ca ar dı mız da ki yıl lar dan iba ret de ğil, 
ge le ce ği miz de da hil top ye kûn bir za man dır. Bu ne den le ge le ce ğin ta ri hi de yi şi, geç mi şin ta -
ri hin den da ha an lam lı ve da ha vur gu lu bir ifa de dir. Ba zı ta rih çi le rin ‘kök le rin yap rak lar dan 
da ha önem li ol du ğu id ra ki ni’ önem se me le ri ni, ye ni den id rak et mek ge re ki yor bu gün. Bu id -
ra ke, bi zim ül ke miz ve ta ri hi miz açı sın dan ba kıl dı ğın da, da ha çok ih ti ya cı mı zın ol du ğu gö -
rü le cek tir. İd rak ede me sek bi le, bü tün gü cüy le hâ lâ ta ri hi miz yö ne ti yor bi zi. Dü şün ce, sa nat, 
ede bi yat, kül tür, bi lim, top lum, si ya set, eko no mi… alan la rın da ki so run la rı mız ve bü tü nüy le 
bu so run la rı mı zı aşa bil me mi zi sağ la ya cak im kân lar, ta rih sel bir ger çek li ği miz ola rak önü -
müz de du ru yor; ye te rin ce de ğer len di re me sek bi le böy le bu… İçe ri de ve dı şa rı da, hâ lâ Os -
man lı İm pa ra tor lu ğu nun mi ra sı üze rin den ko nu şu yo ruz: Ona gö re ko nu mu mu zu be lir li yo -
ruz. Dost la rı mız da düş man la rı mız da bu mi ras üze rin den de ğer len di ri yor ve ko num lan dı rı -
yor bi zi. Bu, şi ka yet edi le cek bir du rum de ğil el bet te, ter si ne id rak edil me si ve so rum lu lu ğu -
nun ve onurunun üst le nil me si ge re ken bir du rum. Yir min ci yüz yıl Tür ki ye si nin dü şün ce, sa -
nat, ede bi yat, kül tür, si ya set ve top lum ha ya tı nı da bi rer im pa ra tor luk mi ra sı olan ki şi ler be -
lir le di ler; on la rın bi ri kim le riy le or ta ya koy duk la rı dü şün sel de ğer ler yön ver di bi ze, on la rı iz -
le dik, on la rı ko nuş tuk. O kişilerin bu yüz yıl da da et ki le ri ve iz le ri sü re cek tir kuş ku suz. 

İm pa ra tor luk la Cum hu ri yet ara sın da ki ta rih sel ya rıl ma nın, ko pu şun oluş tur du ğu in kar cı, 
bas kı cı ve bas kın tu tu mun so nu cu, bu in san la rın ko num la rın da ve söz alış la rın da bir tür se -
çe me me ve dil siz lik hâ li ege men ol du hep. Ken di dü şün ce ve inanç dün ya la rı nı ve dev ral dık -
la rı mi ras la olu şan bi ri kim le ri ni ço ğu za man di le ge ti re me di ler; di le ge tir me ye ça lış tık la rın -
da da ya rı ma ğız la ko nuş tu lar ve yaz dı lar. Bel ki de kök ler den da ha çok yap rak la rın önem li ol -
du ğu nu ko nu şa rak söy le me ye ça lı şı yor lar dı asıl ni yet le ri ni. Bu in san la rın dil le ri ke tû mi yet le, 
dü şü nüş le ri de te red düt le ma lül dü. On la rın ko num la rı, dev ral dık la rı mi ras la için de yer al mak 
is te dik le ri ve dı şın da kal mak tan kork tuk la rı ye ni si ya sal ko num ara sın da sı kış mış lık hâ lin den 
iba ret ti. Ta rih sel ya rıl ma dan, par ça lan mış bir ki şi lik kal dı on la ra; bu ya ra lı, par ça lan mış ki -
şi lik hâ lâ ku şak tan ku şa ğa dev re de rek ya şı yor. Bir yan dan ya zı dev ri mi ni sa vu nur ken bir 
yan dan da anı la rı nı Os man lı ca yaz dı lar, ka tıl dık la rı res mî top lan tı lar da bi le not la rı nı Os man -
lı ca tut tu lar; bir yan dan kı lık kı ya fet dev ri mi ni sa vun du lar, bir yan dan da ev le ri ne dö ner dön -
mez en ta ri le ri ni ve tak ke le ri ni gi yi nip an cak öy le ra hat ede bil di ler; Ba tı ede bi ya tı nın de ğer li 
de ğer siz bü tün eser le ri ni hiç bir öl çü ye ve süz ge ce ge rek gör me den hal kın zih ni ne bo ca eder -
ken ken di le ri Di van ede bi ya tın dan vaz ge çe me di bir tür lü… Dil le ri ve dü şün ce le ri gi bi ha yat -
la rı ve inanç la rı da bir se çim ya pa ma ma hâ liy le ma lül dü; ta vır sız kal ma yı da ha gü ven li bir 
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yol, yön tem ve ha yat tar zı bil di ler her za man. Ger çek ten inan ma dık la rı nı, dü şün me dik le ri ni, 
his set me dik le ri ni, inan dık la rı nın ve dü şün dük le ri nin önü ne koy du lar ve ye ni ze min de böy -
le ce ko run ma ya, va rol ma ya ça lış tı lar. Bir tür dü şün sel, kül tü rel şi zof re niy di ya şa dık la rı. Zi -
hin çar pıl mış, dü şün ce de, bi linç te çat lak lar ve ya ra lar oluş muş tu. 

Dar yus Şa ya gan’ın Ya ra lı Bi linç ta nı mı, bü tün Or ta do ğu lu ay dın lar ve sa nat çı lar la 
bir lik te, bel ki de da ha çok Türk ay dın la rı nı, sa nat çı la rı nı ve dü şü nür le ri ni ta nım lı yor du. 
Hep si de bi rer Ya ra lı Bi linç ta şı yor du iç le rin de: “Bir bir le ri ni iten ve kar şı lık lı ola rak bi -
çim siz leş ti ren bağ daş maz dün ya lar ara sın da ki çat la ğa düş müş(tü ler). Zi hin açık lı ğıy la ve 
hınç duy ma dan üst le nil di ğin de bu iki yan lı lık zen gin leş ti re bi lir, bil gi si cil le ri ni ge liş ti re -
bi lir ve du yar lı lık yel pa ze si ni ge niş le te bi lir di; oy sa bil gi nin eleş ti rel ala nın dan dış lan dı -
ğın da, ay nı iki yan lı lık, du rak la ma la ra ne den ol mak ta, ba kı şı sa kat la mak ta ve tıp kı kı rık 
bir ay na da ol du ğu gi bi dün ya ger çek li ği ni ve tin sel im ge le ri bi çim siz leş tir mek te dir.” Bu 
de ne yi, bir çok ya za rın, şa i rin, dü şü nü rün ve bi lim in sa nı nın şah sın da top lum ola rak ne 
den li de rin den ya şa dı ğı mı zı gö re bi li riz.   

Dü şün sel ça ba la rı ve kül tü rel var lık la rıy la bu ya rıl ma dö ne mi ne köp rü olan bu in san -
lar, bil dik le ri ve bil me dik le ri bü tün ha ki kat le rin, geç mi şin ve ge le ce ğin ta nık lı ğı kar şı sın -
da mü te red dit ti ler: En te lek tü el Te red düt on la rın bu lun duk la rı her ko num da ki sı fa tıy dı 
âde ta. Ah met Ok tay’ın, Ah met Ham di Tan pı nar’a da ir yap tı ğı bu ta nım, Tan pı nar’dan ön -
ce ve son ra eser ve ren bir çok ya zar ve dü şü nür için de son de re ce ye rin de ve an lam lı bir 
ta nım la ma dır. On la rın ta vır sız lı ğı nı, ke tum lu ğu nu an la mak için çok el ve riş li bir anah tar -
dır En te lek tü el Te red düt. Çok doğ ru; ‘te red düt, teh li ke li dir’: Hiç bir yan lı şa kar şı çı ka maz, 
ha yır de me gü cü nü gö re mez ken di sin de, ce sa re ti yok tur bu nun için, her tür ko şu la, her 
du ru ma ve her de vi re uyum sağ la mak is ter ve bu nu be ce rir; çün kü her yü rü yü şe ayak uy -
du ra bi lir o; ge çi ne me ye ce ği kim se yok tur. Kay be de nin doğ ru ve haklı ol du ğu nu bil se bi -
le ka za na nın, gü cün, ik ti da rın ya nın da dır fii len. Bil dik le ri, inan dık la rı mı? Vic dan aza bı 
mı? Ağa cın kö kün den ön ce yap rak la rı nın öne min den sö ze de rek ya tış tı rır vic da nı nı. Bu 
hâ li, yi ne bu ki şi li ğin ön cü le rin den Tan pı nar şöy le an la tır: “Ca sa ret ede bil sey dim, Tan zi -
mat’tan be ri bir ne vi Oe idi pus komp lek si, ya ni bil me ye rek ba ba sı nı öl dür müş ada mın 
komp lek si için de ya şı yo ruz, der dim. Mu hak kak olan bir ta raf var sa, he men ya nı ba şı mız -
da, ba zen bir maz lum, ba zen kay be dil miş bir cen net, ruh bü tün lü ğü mü zü sağ la yan bir ha -
zi ne gi bi dur ma sı, en ufak sar sın tı da se rap pa rıl tı la rıy la önü müz de açıl ma sı, bi zi ken di ne 
ça ğır ma sı, bu nu yap ma dı ğı za man lar da da ha ya tı mız dan bi zi şüp he et tir me si dir. Te red düt 
ve bir ne vi vic dan aza bı -bi ze ak se den çeh re siy le yan lış yap ma kor ku su.” 

Tan pı nar’ın mah çup bir dil le et ti ği bu iti ra fın da da gö rül dü ğü gi bi ma zi, bu in san la rın 
kalp le rin de sü rek li ka na yan bir ya ra dır; ne den li gör mez den gel se ler ve unut ma ya ça lış -
sa lar da bu ya ra nın ka na ma sı nı bir tür lü dur du ra maz lar. Yal nız ca Oe idi pus komp lek si de -
ğil bir tür lü kur tu la ma dık la rı, Ra sim Öz de nö ren’in ta nı mıy la ay nı za man da Ebû ta lip 
Komp lek si de ta şı yor lar dı iç le rin de bu in san lar. Her ke sin ağa cın kö kü ne bal ta lar la sal dır -
dı ğı bir dö nem de kı nan mak tan, dış lan mak tan kor ku yor lar dı. 

Yah ya Ke mal’in ço cuk lu ğun dan ölü mü ne dek ha ya tı nın her aşa ma sın da, zi hin sel iş le yi -
şin de, inanç, ta rih, top lum, si ya set, sa nat, ede bi yat, kül tür… gi bi he men her tür ko nu da ki 
dü şün ce le rin de, ta vır alış la rın da/ta vır sız lık la rın da, dö ne min bu ay dın, en te lek tü el, sa nat çı 
in san ti pi nin bü tün özel lik le ri ni gö rü rüz. Onun doğ ru bil di ği iz üze rin de ka rar lı lık la ba sa ba -
sa yü rü dü ğü nü söy le ye bil mek zor dur. İyi şa ir ol ma sı nın dı şın da hak kın da be lir ti len her ka -
naa tin tam ter si ni söy le mek müm kün dür. Şi ir, es te tik, ta rih, va tan… gi bi ko nu lar da ki dü -
şün ce le ri ni tek tek ve bir bi rin den ba ğım sız ola rak ele al dı ğı nız da bi rer de ğer ifa de eder ço -
ğu da; ama bun la rın tü mü nü bir dün ya gö rü şü, bir inanç sis te mi bü tün lü ğü bağ la mın da dü -
şün me ye ve kur gu la ma ya baş la dı ğı nız da, sa yı sız çe liş ki ler le, bir bi ri ni nak ze den öne ri ler le 
ve ço ğu nun ne re den söy len di ği ni kes ti re me di ği niz söz ler le kar şı la şır sı nız: Önü nüz de ep ri -
miş, di kiş yer le ri açıl mış bir yı ğın, bir ara ya ge ti re me ye ce ği niz ku maş par ça la rı bu lur su nuz. 
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Bu du rum da si ze dü şen, bu par ça lar dan işi ni ze ya ra yan la rı alıp ken di ku ra ca ğı nız bü tün lük 
için de uy gun yer le re yer leş tir me niz dir. Bu ne den le ço ğu za man Yah ya Ke mal’i okur ken, 
onun dü şün ce le ri üze rin de dü şü nür ken, Do ğu ve Os man lı hay ra nı, İs lâm me de ni ye ti üze -
rin de ka fa yor muş, yer yer bu me de ni ye tin pa ra dig ma sı nı an la mış, in san lı ğa kat kı sı nı gör -
müş, bu me de ni ye tin in san lık, ta rih ve gelecek için ne ifa de et ti ği ni bi len bir or yan ta list sa -
nat çıy la kar şı kar şı ya ol du ğu nuz duy gu su na ka pı la bi lir si niz. Ta ri hi miz de ki fe tih ler, mi ma rî 
eser ler, bir ca mi ce ma ati nin oluş tur du ğu mis tik at mos fer, oruç ve bay ram ha va sı… kar şı sın -
da âde ta bir Ba tı lı gi bi bü yü le nir; ama bü tün bun lar ve gör dü ğü, bil di ği da ha baş ka de ğer-
ler onu, bü tü nüy le ka bul eden ya da bü tü nüy le red de den bir ima na ulaş tır maz.  

Yah ya Ke mal’in bir şa ir ve dü şü nür ola rak dü şün ce ve duy gu dün ya sı nı en iyi ve açık 
bi çim de Se zai Ka ra koç’un yu ka rı da ki bir kaç di ze sin de gö rü rüz: Onun dü şü nüş za ma nı, 
yı kıl mış at lar ve ölüm çığ lık la rı ara sın da gü neş ka ran lık bir ki li se gi bi sö ner ken bas tı ran 
ak şam vak ti dir. Bir boz gu nun ya şan dı ğı bu ak şam vak tin de o, fe tih düş le riy le avu nur. 
Mil le tin ya şa dı ğı boz gun la bir lik te bir ge ce ye, ka ran lı ğa çe kil di ği ni ko nuş maz. Bu tab lo -
nun kar şı sın da or yan ta list bir sa nat çı gi bi Do ğu nun eg zo tiz miy le bü yü le nir. Şi ir için, sa -
nat için son de re ce et ki le yi ci ve zen gin bir kül tür ve es te tik mal ze mey le kar şı kar şı ya dır. 
Za man za man Pi yer Lo ti’nin ya da Ba tı lı bir sey ya hın sa mi mi yet le ve çar pıt ma dan an lat -
tı ğı Türk ta ri hin de ge zin di ği niz, hal kın için den bir mü mi nin sa de ve sa mi mi ha ya tı na hay -
ran lık la ta nık ol du ğu nuz duy gu su na ka pı lır sı nız. Atik Va li de’den İnen So kak ta bir if tar 
vak ti tek ba şı na yü rü yen bu hü zün lü in san kim dir acaba? Onun hüz nü, o ev ler den bi rin -
de ki mü te va zı yer sof ra sı na ye tiş me ye ça lı şan bir mü mi nin hüz nü mü, yok sa ya ban cı bir 
sey ya hın hay ret ve im ren mey le ka rı şık hüz nü mü? Kuş ku suz ikin ci si de bir şey.  

Yah ya Ke mal’in hem ken di yaz dık la rı ve ko nuş tuk la rın dan hem de özel ha ya tı na ve 
özel dü şün ce le ri ne va kıf olan ya kın ve mah rem dost la rı nın ta nık lık la rın dan öğ ren dik le ri -
miz le gö rü rüz ki ha ya tı nın so nun da gel di ği ye ri, ken di si nin da ha ço cuk lu ğun da gör dü ğü 
söy le ne bi lir. Her ne ka dar bu lun du ğu kül tür ve bi linç dü ze yin den ge ri ye dö nüp yap tı ğı bir 
de ğer len dir me ve ka de rin bir iro ni si ola rak da gö rü le bi le cek şu gö rüş le ri, onun ha ya tı ve 
se çi mi açı sın dan önem li dir: “Se kiz ya şı ma gel di ğim za man bir son ba har gü nü ar tık Ye ni 
Mek tep’ten çı ka rı la ca ğı mı, ha ki ka ten ye ni bir mek tep olan Mek teb-i Edeb’e ve ri le ce ği mi 
söy le di ler. Hüz nü me ve ke de ri me pâ yân ol ma dı. Bu ba na, müs lü man lık tan çık mak, gâ -
vur lu ğa ka rış mak gi bi bir şey gö rün dü… Ye ni Mek tep’ten Mek teb-i Edeb’e ge çi şim, 
Şark’dan Av ru pa’a ge çi şim ol du.” Yah ya Ke mal’in dün ya sın da Şark’ı tem sil eden Ye ni 
Mek tep, Üs küb’ün en mü ba rek te pe si üze rin de olan Sul tan Mu rat Ca mi i’nin ya nın da ve 
Be yan Ba ba Tür be si nin av lu sun da dır. Mek teb-i Edeb ise hal kın; “Se la nik’ten bir dön me 
gel miş, müs lü man la rı çı fıt ve ga vur et mek için Ya hu di ma hal le sin de bir mek teb aç mış!” 
de di ği ve gerçekten Se la nik li bir dön me olan Ali Ga lib Efen di nin aç tı ğı okul dur. Yah ya 
Ke mal, bu okul  değiştirmesini bir iler le me ola rak te lak ki et se de onun ma zi ye iliş kin dü -
şün ce ve duy gu la rı nın da bir ifa de si olan şu cüm le le ri ol duk ça dik kat çe ki ci dir: “Eğer ora -
ya (İlk Mek teb’e) gön de ril me miş ol say dım, tah si lim doğ ru dan doğ ru ya bir ye ni maa rif 
mek te bin de baş la say dı, mil li ye ti min en hoş bir ha tı ra sın dan mah rum kal mış olur dum. 
Ço cuk lu ğum da ol sun bir kaç se ne gü zel ma zi miz için de ya şa mış olur dum.”  

Ka de rin bu iro nik çiz gi si onun ha ya tı bo yun ca sü rer. Mek teb-i Edeb’te oku ma yı sök -
tü ğü gün, ba ba sı Ye ni Mek teb’in ho ca sı Ga ni Efen di’yi ça ğı rır, Şark’tan Av ru pa’ya doğ -
ru gi diş te ki iler le me yi ve ara da ki far kı gös te rir. ‘Key fin den o gün ra kı sı nı her gün kün den 
da ha faz la içer’ek de kut lar.  

Ai le den çok önem li iki et ki onun ki şi li ğin de de rin iz ler bı ra kır. Bi ri si, iç ki ve eğ len ce 
âlem le rin den iba ret bir ge ce ha ya tı olan ‘kalp siz ba ba sı’nın, di ğe ri de his li, asa bi, oku ma yaz -
ma bil me yen ama iti ka dı sağ lam, beş va kit na ma zı nı kı lan, ‘ve kar ve hay si yet bah sin de müf -
rit bir de re ce de has sas, in cin miş lik le ri ni onul maz ya ra lar gi bi sak la yan… bir çok Türk an ne -
le ri gi bi ko ca sı nın ak şam cı lı ğın dan ma nen ve mad de ten bed baht, muz ta rip’ bir an ne. Bu an -
ne ve ba bay la her gün bi raz da ha da ğı lan ai le nin, hu zur suz luk, yal nız lık ve boş luk duy gu -
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suy la ağır laş mış im ge sin den hiç bir za man kur tu la ma ya cak ve ‘kü çük yaş ta da ğıl dık, pe ri şan 
ol duk, hâ sı lı o gün bu gün bir da ha bir ça tı al tın da bir le şe me dik.’ di ye cek tir Yah ya Ke mal.  

On se kiz ya şın da, ba tı uf kun da ki kı zıl lı ğın bü yü sü ne ka pı lıp onu ışık sa nan za ma nı nın 
bü tün genç le ri gi bi o da kal bin de ki jön türk lük sev da sı ve ki tap lar dan öğ ren di ği Pa ris’in 
bo hem ha ya tı nın hul ya sıy la yol la ra dü şer. Jön türk le rin ka çış hi kâ ye le ri ne öy kü nen bir dil -
le ve zor luk lar la gü zel le ye rek an la tır yol cu lu ğu nu ve ha ya tı nın en önem li bir dö ne me ci 
ola rak be lir tir. Ger çek ten de öy le ol muş tur. Ge rek ka zan dı ğı Ba tı lı dü şün sel de ğer ler, ge -
rek Ba tı da far k et ti ği Türk ve müs lü man de ğer ler, ge rek se Ba tı lı an lam da tam bir mu ha -
fa za kâr kim li ği ni bul ma sı nı, bu do kuz yıl lık Pa ris ha ya tı na borç lu dur Yah ya Ke mal. Va -
ta nı va tan, mil le ti mil let ya pan te mel de ğer le rin ne ler ol du ğu nu id rak et miş ama bu te mel 
de ğer ler le ara sı na çok önem li bir dü şü nüş, ina nış ve ha yat far kı gir miş tir. Evi ne dön müş, 
ama dön dü ğün de evi ne ya ban cı laş tı ğı nı gör müş, bu evin kül tü rel, ta rih sel, es te tik… öne -
mi üze rin den ko nuş ma ya baş la mış tır. Evin içi ne gir me ye ve sa hip len me ye ce sa ret ede me -
miş tir. Bel ki de ni hai ola rak söy le di ği şu dur Yah ya Ke mal’in: Bu ev, bu mil let ta ra fın dan 
in şa edil miş tir, bu ül ke nin ül ke ola bil me si için mut la ka ge rek li dir; ken di si içi ne gi rip o 
evin de ğer le riy le ya şa ma yı dü şün me se bi le, bu ne den le faz la hır pa lan ma ma lıdır. 

Sü ley ma ni ye de Bay ram Sa ba hı, Atik Va li de’den İnen Sokakta, Ra kof ça Kır la rı nın, 
Açık De niz le rin hür ha va sı nı so lu muş, It rî’ye, De de Efen di’ye hay ran ol muş ama Ba tı lı 
değer ler le, Cum hu ri yet dev rim le riy le her han gi bir so ru nu ol ma mış tır. Bir yer den ba kıl dı -
ğın da, bü tün bun lar Yah ya Ke mal’in ba şa rı sı da sa yı la bi lir el bet te. 

Yah ya Ke mal’in te mel bir iti ra zı nın ol du ğu nu gör mek ol duk ça zor dur. Hat ta bu nok ta da, 
ken di si ni iz le yen Tan pı nar ka dar bi le net de ğil dir. Ör ne ğin Tan pı nar, Tan zi ma tı, bir tür ba ba -
sı nı öl dü ren ço çuk komp lek si ola rak gö rür ken, Yah ya Ke mal; “Şüp he siz Tan zi mat, mil le ti, 
akl-ı se li me doğ ru sev k e den bir ha di se dir.” der. Bu dü şün ce, onun Tan zi mat ön ce si ne ve son -
ra sı na da na sıl bak tı ğı nı gös ter me si açı sın dan önem li dir. Yi ne, ken di si nin ma zi nin de ğer le ri -
ni sa vu nur ken bir ‘tür be dar’ ol ma dı ğı nı be lir ten Tan pı nar’ın ifa de siy le ta nım la nır sa, Yah ya 
Ke mal’in ma zi kar şı sın da ki ko nu mu tam bir ‘tür be dar’lık tır. Öy le bir tür be dar lık ki tür be nin 
için de ya tan dan yatırdan da ha çok, tür be de ki bu hur dan ko ku suy la mest tir. 

Ay nı sa ik le ol sa ge rek, dev rim ler sü rer ken; “Hal kın müs lü man ol du ğu nu gö zar dı et -
me yin” de me ke ten ken di ni ala maz. Biz bu nun bir ri ca mı, uya rı mı, yok sa bir stra te jist 
dik ka ti ve tak tik öne ri si mi ol du ğu nu dü şün ce sin den ve ta vır alı şın dan/ala ma yı şın dan bir 
tür lü an la ya ma yız. ‘Hal kın müs lü man ol du ğu nun gö zar dı edil me me si ge rek ti ği’ Yah ya 
Ke mal’in her za man gö zet ti ği bir dik kat ol muş tur. Öy ley se ne di yor su nuz? Bu so ru ya ha -
ya tıy la bir ce vap ver di ği gö rül me miş tir. Bun la rı, ko lay cı bir sor gu la ma nın ve suç la ma nın 
ge re ği ola rak söy le mi yo ruz. Onun üze rin de doğ ru dü şü nül me si, doğ ru an la şıl ma sı ve 
mal ze me kul la nı şı iti ba riy le her za man ya nıl tı cı bir im ge si nin ol du ğu, dost la rı nın da düş -
man la rı nın da bu im ge üze rin den ay rış tı ğı/bir leş ti ği için söy lü yo ruz.  

Ken di si de hep gö zet ti ği o dik katle ya zar, hal kın inan dık la rı nı gö zar dı et me di ği ni söy -
ler. Ken di üs tü ne al ma dan, ina nan hal kın üze rin den ya zar. İyi bir sa nat ve ede bi yat ese ri -
nin, ya za rı nın, sa nat çı sı nın sa hih dün ya sın dan doğ ma dan na sıl ba şa rıl dı ğı nı dü şün me ye 
değ me si açı sı n dan onun şu cüm le le rine bir kez da ha bak mak ge rek:  

“- Ruh hak kın da ki fik ri niz? 
- Ha ya ti ye te in san lar ruh di yor. Ruh de nil me si nin se be bi, mür şit ler, pey gam ber ler hep 

ruh la uğ raş mış lar. Ta sav vur et miş ler ki hem ru hu hem de be de ni var in sa nın. Hal bu ki ha -
ya ti yet bi tin ce her şey bi ter. Ruh ol sa idi, hay van la rın da ru hu ol ma sı ica be der di. On lar da 
can lı. Yal nız bi raz biz den ge ri. Biz de tıp kı hay van lar gi bi do ğu yo ruz ve hay van lar gi bi 
ölü yo ruz. O hal de ölür ken ruh da ölü yor. Öl dük ten son ra ru hun ka la ca ğı na inan mı yo rum. 

- Cen net, ce hen nem? 
- On la rın da hiç bi ri yok. Öy le şey le re ka tiy yen inan mı yo rum. 
- Ya ‘O Ta raf’ isim li şi i ri niz de ki öbür dün ya ta hay yü lü? 
- O ta hay yül mil le ti min gö rü şü dür. Ben de bu cins şi ir le rim de ken di dü şü nü şü mü de ğil, 
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dai ma mil le ti min dü şü nüş tar zı nı ak set tir mi şim dir.” (Yah ya Ke mal’le Soh bet ler, S. Sa mi Uy sal) 
Bir sa nat çı nın böy le dü şün me si, onun sa na tı nın de ğe ri nin de bu ra dan tar tış ma ya açıl -

ma sı nı ge rek tir mez el bet te. Za ten Yah ya Ke mal’in şa ir li ği ve şi i ri de bu ra dan tar tı şıl ma -
dı, tar tı şıl say dı yan lış so nuç la ra ula şı lır dı. Bü tün bun lar, Yah ya Ke mal’in din, ta rih, va -
tan, mil let gi bi top lum sal, si ya sal dü şün ce le ri ve tez le ri üze rin den in şa edil me ye ça lı şı lan, 
ki mi za man ‘Türk İs lâ mı’, ki mi za man ‘kül tü rel İs lâm’, ‘Türk sa ğı’, ki mi za man da ‘Türk 
mu ha fa za kâr lı ğı’ gi bi kav ram sal laş tır ma lar la res mî leş tir me ve ek lem le me ça ba la rı nın gö -
rü le bil me si açı sın dan önem li dir. Yah ya Ke mal’in müs lü man lı ğı nı, iti kat, inanç ve Ki tap 
de ğil, İslâm uy gar lı ğı nın eser le ri ve kül tü rel, es te tik de ğer le ri be lir ler. Çok doğ ru ve ye -
rin de bir ta nım la ma: O, “İs lâ mı Kur’an’da de ğil, Si nan’ın Sü ley ma ni ye’sin de, Ye sa ri’nin 
hat tın da, It rî’nin Tek bir’in de arı yor du.”  

Ara yan lar, Yah ya Ke mal’in yaz dık la rın da ve ko nuş tuk la rın da, onun ima nı na da in ka -
rı na da, Do ğu lu luğuna ve Ba tı cı lı ğı na da bol bol de lil bu la bi lir. 1923 son ra sı si ya sal ko -
nu mu ve tav rı için de böy ledir bu.  

Hiç bir za man ta raf ola ma dı Yah ya Ke mal. Bel ki de ola maz dı. Ma zi mal ze me si ni, kül -
tü rel ve es te tik de ğer le ri, du yar lı ğı sü rek li ya zıp çi zer ken, bir tür lü ha ya ta değ me yen bir 
ta sav vur dün ya sı ku rar ken, bü tün bun la rı va re den asıl’a sa hip le ne me di, o asıl’ın iti lip ka -
kıl ma sı na, aşa ğı lan ma sı na, ta rih ten ko vul ma sı na mü da ha le et me di, ka rış ma dı, kav ga sı nı 
ve re me di, hat ta ra zı ol ma dı ğı nı bi le ız har et me di. Hep ke nar dan geç ti. Âkif’in acı sı na, 
kal bî ve fi zi kî sür gü nü ne, Ne cip Fa zıl’ın ve Be di üz za man’ın kav ga sı na or tak ola ma dı. 
Hat ta, dost la rı ta ra fın dan, Âkif’i hiç sev me di ği ya zıl dı ve söy len di.  

Aca ba 1923 dev rim le ri hak kın da ne dü şü nü yor du? Ne ya nın da ne de kar şı sın da bir 
he sap laş ma ya girebildi. 

Ede bi yat çı kim li ği de onun bu si ya sal, dü şü nür kim li ğin den çok fark lı bir du ruş la çık -
maz or ta ya. Şi i ri ni, sa na tı nı, es te tik gö rüş le ri ni, bü tü nüy le dü şün ce si ni ma zi üze ri ne, hem 
de sağ lam bir ya pıy la ku rar. “Ede bi ya tın yüz de dok san be şi ma zî üze rin de ku rul muş tur.” 
der. Bel li ki bir edebiyat pa ra dig ma sı var. Ama ‘ma zi yi di rilt me nin’ de hiç bir ese re na sip 
ol ma dı ğı nı be lir tir: Ma zi di ril ti le mez! El bet te öy le, di ril ti le mez. Pe ki o at kiş ne me le ri ve 
kı lıç şa kır tı la rı da ne?  Evet, mah çup bir tür be dar mı yok sa o? 

Ne re de ve na sıl va ro la ca ğı nı iyi bi lir: “Bir dev rin ede bi ya tı nı, o dev rin ik ti dar mu hi -
tin de bu lu nan lar vü cû da ge ti rir.” der. Bu nun için de hayatı boyunca seç ti ği yer bel li dir.  

Bü tün bun lar la bir lik te on dan ge ri ye bü yük ve iyi bir şa ir, de ğer li, et ki li, yol açı cı ve 
iyi bir Yah ya Ke mal Şi i ri, ha k e dil miş Mo dern Türk Şi i ri nin Ku ru cu Us ta sı un va nı, bir şi -
ir po eti ka sı, es te tik gö rü şleri, öne ri si nin olup ol ma dı ğı çok tar tış ma lı ol mak la bir lik te ta -
rih, kül tür, mi ma rî, mû si kî, mil let ve va tan… ko nu sun da ken di ne öz gü gö rüş leri kal mış -
tır. Bü tün bun lar, Yah ya Ke mal’i bugün de ya şat ma ya ye ti yor. Bu gö rüş le rin ço ğu nun da 
yol göste ri ci li ği hâ lâ de vam edi yor.  

* * * 

Türk ede bi ya tı na ve dü şün ce si ne yön ve ren ki şi le re bi rer He ce Ta şı ve Türk ede bi ya tı -
nın da bi lan ço su ola rak ha zır la dı ğı mız özel sa yı la rı mı zın on ye din ci si, Boz gun da Bir Fe tih 
Dü şü: Yah ya Ke mal Be yat lı baş lı ğıy la eli niz de. Bu sa yı, He ce der gi si nin de on üçün cü yı lı -
nın ilk ve 145. sa yı sı. On üçün cü yı lı mız da da ay nı inanç ve so rum lu luk duy gu suy la özel 
sa yı la rı mı zı, He ce der gi si nin ve He ce öy kü der gi si nin ay lık sa yı la rı nı ar ka daş la rı mı zın bü -
yük emek le ri ve gay ret le riy le ha zır la ma ya de vam ede ce ğiz. 

Bu sa ya mız da ki gör sel mal ze meleri Yah ya Ke mal Ens ti tü sü’nden al dık, ken di le ri ne te şek -
kür ede riz. Üç de ek si ği miz var: Ra ma zan Kap lan (Yah ya Ke mal’in Me de ni yet Ta sav vu ru) 
Şah mu rat Arık (Yah ya Ke mal’in Dü şün ce de ve Ede bi yat ta Ön cü le ri) ve Si nan Ce ran (Yah ya 
Ke mal’in Si ya sal Dü şün ce le ri ve Du ru şu) ya zı la rı nı ya za ma dı lar. 

Ye ni sa yı la rı mız da bu luş mak di le ğiy le. 
 

HE CE

H E C E

9



HASAN AYCIN

ÇİZGİ

H E C E

10



11

H E C E

ERCAN YILDIRIM 

 
TÜRK RU HU VE CUM HU Rİ YET KÜL TÜ RÜ 
ARA SIN DA SA Hİ Cİ Lİ Ğİ YA KA LA YA MA YAN 
ŞA İR: YAHYA KEMAL 
 
Yah ya Ke mal Türk dü şün ce si ve si ya sal ha ya tı içe ri sin de, “Türk ru hu”na yap tı ğı 

vur gu lar, ge liş tir di ği has sa si yet ve dü şün ce ya pı sıy la Cum hu ri yet ida re si için önem-
li bir kay bı teş kil eder ken; ya şa yı şı ve ki şi li ğiy le Cum hu ri yet kül tü rü nün üret ti ği, ol -
ma sı nı is te di ği bi rey tip le me si ni de tam an la mıy la kar şı lar gö zü kü yor. Yah ya Ke mal, 
ya zı la rın da ve şi ir le rin de, yap tı ğı ge zin ti ler de, iz le nim le rin de gör dük le ri ni “Türk ru -
hu”nu ya pı lan dı ra cak ka dar sis te ma tik dav ra nıp, bu nun yi ti ril me me si için üze ri ne gi -
der ken; ay nı za man da bu ru hun ye ni top lum şart la rı içe ri sin de kay bol du ğu nun en be -
lir gin pro to ti pi ni oluş tu rur. Bu ne den le ye ni dev le tin Yah ya Ke mal’in fi kir le ri ne il ti -
fat et me ye rek, Zi ya Gö kalp’i ter cih et me si bir ba kım dan Cum hu ri yet yö ne ti mi nin İs -
lâm’a kar şı yak la şı mı nı da ha ba riz ha le ge tir miş tir. Yah ya Ke mal, zih ni ye ti ni ne ka -
dar es ki kül tü rü müz, Müs lü man lı ğın üret ti ği ya pıy la in şa et miş se bir o ka dar da ya -
şa yı şı nı, top lum için de ki ko nu mu nu Cum hu ri yet an la yı şı na gö re dü zen le miş tir. Özel 
hissi ya tın da İs lâm, ka mu sal ya şam da se kü ler; fik ri ya tın da id dia lı, ya şa mın da ka ri ye -
rist; ben li ğin de mü ca hit, va ro lu şun da uyum lu bir ki şi lik tir o. 

Os man lı İm pa ra tor lu ğu’nun son dö ne min de ki fi kir akım la rı ve dü şün ce adam la rı yo -
ğun bir zi hin sel sü re cin so nun da ye ni ku ru lan Tür ki ye’nin şe kil len me si es na sın da ken di -
le ri ni do ğal va zi fe li gör dü ler. Bek len ti ler Cum hu ri yet’in ye ni bir so luk la ve fik ri ya pıy la 
yo la de vam ede ce ği şek lin dey di. Bun da fi kir adam la rı nın bir en di şe si de yok tu za ten. 
Çün kü İs tik lâl Har bi, Mil let Mec li si’nin açıl ma sı, Cum hu ri yet’i ku ran pa şa la rın söy lem -
le ri ge le nek sel si ya sal ya şa mın de ğil kül tü rel ya pı nın de vam ede ce ği ni gös te ren işa ret ler -
le do luy du. Bu ba kım dan, Tan zi mat’tan iti ba ren açı lan okul lar da ye ti şen fi kir adam la rı 
da hi İs lâm la yoğ rul muş zi hin dün ya mı zın ra fa kal dı rı la ca ğı nı ta hay yül et me miş ler di. İs -
lâm, Cum hu ri yet’in ku ru lu şun da de ğil bel ki ama ile ri ki gün le rin de ra fa kal dı rıl dı. 

Tür ki ye’de İs lâm’ın ko nu mu üze rin de söz söy le nir ken bi rin ci ola rak, bu dev le tin 
İs lâm ola rak ku rul du ğu nu ikin ci ola rak ise İs lâm’ın “ra fa kal dı rıl dı ğı nı” dik ka te al mak 
ge re kir. Na sıl dev let ku ru lur ken İs lâm “reh ber” ola rak alın mış, İs tik lâl Har bi’ni yapan 
her yaş tan kad ro “İs lâ mî esas la rı ken di le ri ne düs tur kıl mış lar sa; son ra ki aşa ma lar da 
dev let bu po zis yon dan bir an da çark et miş tir. Türk mil le ti nin top lum sal ya pı lan ma sın -
da dev le tin gös ter di ği fonk si yon, İs lâm’ı “emin el le re” tes lim et miş ol ma nın ge tir di ği 
ra hat lık, bu top rak la rın ge nel eği li mi ni oluş tu rur. Tür kün “İs lâm’ı pa yi dar” kıl ma 
eme li ni va ro luş sal say dı ğı nı göz önü ne alır sak, dev le ti kur tar ma ve kur ma nın esa sın-
da İs lâm’a sağ lam bir da ya nak bul ma ma na sı na gel di ği iz le ne bi lir. Türk mil le ti İs tik -
lâl Har bi’yle bir lik te ilk ola rak İs lâm’ı ya ni ya şa ma ge rek çe si ni, ikin ci ola rak ise dev -
le ti ni gü ven ce al tı na al mış, va ta nı nı gâ vur la rın elin den kur ta rıp kur muş tur.  

İs lâm’ın Gü ven lik Ala nı ve İs tik lâl Har bi  
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Mil li Mü ca de le’nin ge nel ya pı sı için de Türk mil le ti nin kül tü rü nü hâ lâ tek sa ya bi -
li riz. Çün kü mil le tin zih ni ve ya şa yı şı iki ye bö lün me miş hal de dir. Os man lı mo dern -
leş me sin de ki zo run lu luk, dev le tin ba tı lı laş may la kur ta rı la cak ol ma sı, “ker hen” ba tı lı 
de ğer le ri al ma yı ge rek tir di ğin den bu fik ri ya pı yı be lir le me miş ti. An cak Cum hu ri yet 
kül tü rü nün ön ce lik le icat edil me si, aka bin de bu me yan da atı lan adım lar, Türk mil le ti 
için hâlâ “dev le tin bir bil di ği var dır her hal de”nin sı nır la rın da ge zin me dir bir an lam -
da. An cak ba tı lı okul lar da de ğil, Cum hu ri yet okul la rın da oku yup ge li şen ne sil le bir -
lik te Türk mil le ti nin zih ni te kil ol mak tan çı kıp ço ğul laş mış tır. Ar tık Cum hu ri yet’le 
bir lik te Türk ler, Türk ol mak tan sıy rı la rak, kim lik le riy le, hep si de bir bi rin den fark lı 
kim lik le riy le tav sif olun muş tur: İs lâm cı, Türk çü, mil li yet çi, sos ya list, mu ha fa za kâr, 
ta ri kat eh li, ce ma at mün te si bi, sağ cı, sol cu… 

Cum hu ri yet kül tü rü Türk ler’i bu şe kil de ba tı lı ide olo jik ka lıp lar için de ta nım la -
mak la, bi rey le rin kon trol al tın da kal ma sı nı sağ lar ken ay nı za man da sa rih bir zih ni 
per for man sın önü ne ge çe me miş tir. Çün kü ne ka dar sol cu da ol sa mil let, zih ni nin bir 
ya nı nı İs lâm’a ayır mış tır.  

Tür ki ye Bü yük Mil let Mec li si’nin açı lı şı nın na maz ve dua lar la ya pıl ma sı bir ya -
na baş kan lık kür sü sü nün ar ka sın da “Bir bi ri ni ze da nı şı nız” ya zı sı nın Kur’an-ı Ke -
rim’de sık ça tek rar edi len bir ayet ol ma sı (Tun çay, 2005, 221) ye ni dev le tin han gi 
kıs tas lar da be lir di ği ni gös te rir. Mus ta fa Ke mal’in Ba lı ke sir’de ki ko nuş ma sı, İs tik lâl 
Har bi bo yun ca ge liş tir di ği ve mil le tin di ni ile il gi li söz le ri bir ya na, Mil li Mü ca de -
le’nin önem li aya ğı Ana do lu ve Ru me li Mü da fa a-i Hu kuk Ce mi ye ti’nin ni zam na me -
si İs lâm cı bir ya pı arzeder. (Tun çay, 2005, 20) 1921 Ana ya sa sı’nda İs lâm di ni nin 
dev le tin di ni ola rak ka bul edil me si ve son ra sın da ya pı lan tüm in kı lâp lar Cum hu ri -
yet’in İs lâm ola rak var ol du ğu nu gös te rir.  

Tür ki ye’de ya şa yan in san la rın dü şü nüş ve ya şa yış la rın da ki bu iki lik, Cum hu ri -
yet’in önem li bir ay rı ma git me siy le ger çek leş miş tir. Türk ler İs tik lâl Har bi’ni ver -
mek le mil let ol duk la rı nı ka nıt la mış lar dı. Bu sa ye de Ana do lu’yu va tan laş tır mış lar dı. 
Mil let kav ram sal ola rak İs lâ mî ola nı kar şı la dı ğı için bir bü tün lük fik ri ve rir. Cum hu -
ri yet dev le tin mil let ta ra fın dan oluş tu rul du ğu nu ka bul eder ken, “mil let kav ra mı na 
ka zan dı rı lan ye ni içe rik so nu cu dev let ile di ni ayır mak da, Ke ma list ler için müm kün 
ola bil mek tey di.” (Kö ker, 1995, 162) Her ne ka dar Lo zan’da azın lık lar gay ri müs lim 
ola rak ta nım la nır (Özel, 2008, 415); dev le tin, Müs lim ler ta ra fın dan ida re edi le ce ği 
ka rar laş tı rı lır sa da,  Cum hu ri yet ida re si mil let için de ki “din sel” te me li kal dı ra rak, di -
nin dev let gü dü mün de ol du ğu nu be lir le miş; mil le ti de ba tı lı ide olo ji ler kar şı sın da sa -
vun ma sız bı rak mış tır. Bu ta rih ten iti ba ren “biz” de mek Müs lü man mil let için kul la -
nı la maz ha le gel miş tir. Türk mil le ti içe ri ği bo şal tıl mış bir İs lâm, dün ye vî bir na tio na 
in dir gen miş tir. “Cum hu ri yet La ik li ği hiç bir za man ‘res men ve ale nen’ di nin özü ne 
kar şı çık ma mış” (Tun çay, 2005, 216) mo der nist is lâm cı la rın da sü rek li tek rar la dık la -
rı hu ra fe ve bi dat la ra yö ne lik ey lem ler de bu lun muş lar dır. Cum hu ri yet ar tık “es ki re -
ji me kar şı, din sel bağ naz lık yan da şı ve te ok ra tik olan uğur suz geç mi şe kar şı tep ki so -
nu cu ola rak la ik tir.” (Te ki nalp, 1998, 281) Tür ki ye’de ulus çu lu ğun, mil li yet çi li ğin, 
ye ni mil let ta nı mı nın Türk ler’in zi hin le ri ni iki li ha le ge tir me si her za man in kı lâp la -
rın “as lın da müs lü man lı ğı en gel le me di ği” te ziy le sa vuş tu rul muş tur. (Heyd, 2002, 
124) Cum hu ri yet’in kur du ğu kül tü rel ya pı to par la yı cı de ğil zi hin le ri par ça la yı cı ve 
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da ğı tı cı ol du ğun dan, si ya sal lı ğın dı şın da kül tü rel, dü şün sel ve top lum sal ba kım dan 
da or tak ve sa rih bir ta vır ge liş ti ri le me miş tir. Cum hu ri yet fik ri ya tı nın önem li re fe -
rans la rın dan Zi ya Gö kalp’in Kürt çe ko nuş ma sı na ve bu dil üze rin de araş tır ma lar 
yap ma sı na rağ men (Heyd, 2002, 6) “Ke ma lizm – Türk ulu su”nun te mel le ri ni at ma sı 
Cum hu ri yet’in üret ti ği kül tü rü, dü şün ce adam la rı nın ya pı sı nı ve Türk mil le tin de 
mey da na ge len kar ga şa yı gös ter me si ba kı mın dan an lam lı dır. 

Zi ya Gö kalp’de gö rü len bu çift kül tür lü lük, zi hin sel par ça lan ma, Cum hu ri yet ta -
ri hi nin önem li isim le rin de de hay li yay gın dır. Sağ lam bir si ya sal ve top lum sal bi na -
ya sa hip ola ma dı ğı mı zın alt ya pı sı ön ce le ri “do ğu – ba tı” so run sa lı de nen ka rar sız -
lık tan ne şet et miş ti. Yal nız ca İs tik lâl Har bi’ni ve ren mil let de ğil dü şün ce adam la rı, 
oku muş yaz mış lar da “on to lo jik uyum suz lu ğun sü rek li li ği”ni ya şa mak ta dır. Zih nin 
bir ke na rın da ki İs lâm, gün de lik ya şam da ki se kü ler ve dün ya sis te mi nin te mel ge rek -
li lik le ri ni ek sik siz ye ri ne ge tir me, Cum hu ri yet kül tü rü nün en ba riz yö nü nü oluş tu rur. 

 
Cum hu ri yet’in Ya rım Bı rak tı ğı 
On to lo jik uyum suz luk ta ki sü rek li lik oku muş yaz mış la rı mız da ay rıl maz bir par ça ha -

li ni al mış tır. Ço ğun lu ğu Os man lı usû lü eği tim gör müş kim se ler, Cum hu ri yet ida re sin de 
gö rev al ma uğ ru na, sı kın tı ya kat lan ma ma adı na “inan ma dı ğı” bir dün ya nın ge rek le ri ni 
ye ri ne ge tir miş ler dir. Te me lin de İs lâ mî bir şi a rı olan hu sus lar fark lı söy le yiş ler le sun ma, 
ras yo nel leş tir me bun la rın gö rü nen bir ta kım yön le rin den dir. Bü rok ra si ve si ya set te, “baş -
ka la rı ge le ce ği ne”, “da ha kö tü sü ola ca ğı na”, “du ru mu bu şe kil de kur tar ma” adı na sis te -
min ge rek le ri ye ri ne ge ti ril miş tir. Özel ha ya tın da din dar, an cak ka mu sal alan da la ik ve 
se kü ler bir ya şa yış için de olan oku muş yaz mış lar, sis te mi ida me et tir mek ye ri ne sa de ce 
iş le ri yü rüt mek ge rek çe si ni öne sür müş ler dir. Sis te min bü rok ra tik iş le yi şi için de bu lun -
mak as lın da kâ fi gel miş tir. Ne ye kar şı lık? İş le rin da ha da kö tü ye git me me si, el den gel -
di ğin ce eh li yet li kim se le re yar dım cı ol mak adı na. Cum hu ri yet oku muş yaz mış la rı İs lâ -
mi ko nu lar gün de me gel di ğin de işi man tı ğa bü rün dür me hu su sun da ga yet ehil iş le re im -
za at mış lar dır; iki dün ya nın hem için de hem dı şın da ol mak avan ta jı nı kul la na rak. 

Cum hu ri yet’in üret ti ği kül tür her şe yi “ya rım” bı rak mış tır. İs lâm’ın dün ya sı na özel 
alan dan ba kan lar, ka mu sal lık işi bit ti ğin de de se kü ler ya şa mın ne ka dar fıt ra ta mu ga yir 
ol du ğu nun al tı nı çiz miş ler dir. Aca ba bu ta ma men ha li sa ne ni yet ler le mi be ze li dir? Bun -
da Cum hu ri yet pro je si için de ol ma nın ge tir di ği meş ru laş tı rı cı da ma rın ve mis yo nun et k-
i si bü yük tür. Oku muş yaz mış lar ya şan tı la rıy la bir lik te esas vur gu nun, dü şün mek ten zi ya -
de ey lem de ol ma sı nı sağ la mış lar dır. Bir baş ka dün ya nın, İs lâ mî geç mi şin öz le mi ni ya par -
ken, me ta fi zik kay gı lar la ha re ket et miş tir. Bu kay gı lar top lu mun İs lâm’dan kop ma sı de -
ğil, İs lâ mî ya şa yış bi çi mi nin de göz ler den ırak tu tul ma sı na yar dım cı ol muş tur. Her ne ka -
dar gün de lik ya şa mı nın ken di ne has kö şe sin de İs lâ mî ri tü el le ri ger çek leş tir se, ruh sal ve 
be den sel bir haz içi ne gir miş se bi le Cum hu ri yet kül tü rü nün “re el ala nı” elin de tut ma sı ne -
de niy le ide al ola nı hep ken di ne bağ lı kıl mış tır. Do la yı sıy la Cum hu ri yet kül tü rü içe ri sin -
de, bi rey le rin sağ lam bir ka rak ter ba rın dır dık la rı nı söy le mek son de re ce yan lış olur.  

İki dün ya yı ay nı an da te nef füs et mek, in sa nı sa hi ci kıl ma dı ğı gi bi sa hih bir ala nı 
her da im ört müş tür. 

Cum hu ri yet kül tü rü nün tu ta mak nok ta sı bi re yin ya rım kal ma sın da ve on to lo jik 
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ola rak uyum suz lu ğu kök leş tir me sin de ya tar. Dü şün ce dün ya mız da ki kök süz lük bu nun 
en ba riz işa re ti dir. An cak kök süz lük ka dar ey lem ala nı nın sı nır lan dı rıl ma sı, dü şün ce 
ya pı mı zın ne ka dar gü ve nil mez ol du ğu nu gös te rir. Çün kü Cum hu ri yet oku muş yaz mı -
şı han gi ha re ke ti ne iti bar edi le ce ği hu su sun da gü ve nil mez bir por tre ser gi ler. Bu por -
tre ler den bi ri si Hil mi Ya vuz’un ba ba sı Yah ya Hik met Ya vuz’dur. Ya vuz, kay ma kam -
dır ve do ğal ola rak CHP yö ne ti ci si dir. O, Cum hu ri yet kül tü rüy le ge le nek sel ya şam bi -
çi mi ni bir leş tir miş bi ri si dir: “Me se lâ ba ba mın si lin dir şap ka sı var dı. (…) yay lı bir şey -
dir, ba sı lır, yas sı la şır, içe ri den bas tı rın ca şap ka olur. Son ra bas tı rı lır ve san dı ğa kal dı -
rı lır. Fra kı var dı ta bi i, kuy ruk lu frak. Böy le fo toğ raf la rı var ba ba mın; Cum hu ri yet 
Halk Fır ka sı kür sü sün den ko nu şu yor. O za man tek par ti dö ne mi ve va li ler ile kay ma -
kam lar ay nı za man da par ti nin de tem sil ci le ri. Ya ka sın da si ga ra pa ke ti bü yük lü ğün de, 
kır mı zı ze min üze ri ne al tı ok lu CHP bay ra ğı, kür sü den söy lev ve ri yor. Ata türk’ün de 
var dır böy le fo toğ raf la rı. Ama ba bam eve ge lir, fra kı nı ve si lin dir şap ka sı nı çı ka rır, en -
ta ri si ni gi yer, kö şe de bağ daş ku rar ve Ku ran okur du me se la. Ta ma men ayır mış tı ya ni 
iki si ni, çok tu haf bir şey.” (Ya vuz, 2006, 12, vur gu E.Y.)  

Cum hu ri yet’in üret ti ği kül tü rel ya pı, yal nız ida re ci le ri de ğil, top lu mun he men her 
ke si mi ni ben zer ni te lik te tu haf bir ha va da bı rak mış tır. Çün kü göz ler den uzak ol ma -
dı ğı müd det çe her tür lü ka mu sal alan bi rey le rin ha re ket le ri ni dü zen le me si şar tı na 
bağ lı dır. Oku muş yaz mış lar, dü şün ce adam la rı da dü şün ce le riy le ey lem le ri ara sın da 
bir uyum te şek kül et tir mek zo run da dır. Ya şa yış mut la ka yer le şik kül tü re gö re ola ca -
ğın dan dü şün ce bu na gö re be lir len mek zo run da dır. Ah met Ham di Tan pı nar’ın – bi -
raz yan lı ve duy gu sal da ol sa – Pe ya mi Sa fa ile il gi li ka naat le ri pay la şıl ma ya cak gi -
bi de ğil dir: “Pe ya mi huy suz, ka rı şık, kü çük he sap la rı, en kö tü in san lar la be ra ber li ğe 
ha zır ve men fi adam dı… Bu men fi ke li me si ni mua sır her şe ye ka pa lı ol mak mâ na -
sın da alı yo rum. Ego tis me’i, hiç bir akî de nin ken di sin de kök leş me si ne ma ni idi. Ev -
ve lâ ko mü niz mi (Na zım’la) tec rü be et ti. Son ra nas yo na list, son ra mu ha fa za kâr, Halk 
par ti ci ve De mok rat ol du. Hiç kim se yi çe ke mez di.” (En gi nün, Ker man, 2007, 306)  

Üs te lik bu yal nız ca Pe ya mi Sa fa ve di ğer mu ha fa za kâr dü şün ce adam la rı nın hu -
su si yet le ri ni gös ter mez. Bil has sa İs tik lâl Har bi son ra sın da ki dev le tin ku ru luş aşa ma -
la rı nı ya şa mış ve Tek Par ti ida re si nin için de bu lu nan oku muş yaz mış lar, ki şi lik ya pı -
la rın da ol du ğu gi bi dü şün ce le rin de de açık ve emin bir yol tut tu ra ma mış lar dır. Tan -
pı nar’ın göz lem le riy le yi ne bu nu ör nek len di re bi li riz: “Pe ya mi, Çal lı, …Muh tar, Ne -
cip, Fik ret Adil, Mus ta fa Şe kip Tunç, Eş ref Şe fik, bun lar bir dev rin bo he miy di ler. Bu 
bo hem de üs lûp Pe ya mi ile Çal lı’dan ge lir di. Na mık İs ma il ai le ço cu ğu sı fa tıy la bu 
bo he me iş ti rak eder di, Elif Na ci üç kat ra te, sı fa tıy la… (…) Çal lı, Na mık’ın ce na ze -
sin den dö nüş te sa ba ha kar şı bir bar da ‘Gü zel, sport men Na mık öl dü. Ama sar hoş 
Çal lı yi ne ya şı yor.’ de miş ti.” (En gi nün, Ker man, 2007, 307) 

Tan pı nar’ın ro man la rın da ki ba şa rı sı onun Cum hu ri yet kül tü rü nü tam ola rak özüm se -
miş ol ma sıy la il gi li dir. Ev len me yen, İs lâm’ın yal nız ri tü el le ri ne de ğer ve ren, bütün ka -
dın la ra cin sel ob je ola rak ba kan Tan pı nar’ın do ğu – ba tı so ru nu nu, ki şi lik ça tış ma sı nı iyi 
an lat ma sı nı, mez kur sı kın tı la rı ken di ha ya tın da gör me si ne bağ la ya bi li riz. Çün kü Tan pı -
nar, Cum hu ri yet kül tü rü nün “ya rım” bı rak tı ğı bi rey ler den bi ri dir: “Ben hiç bir ha ta mı tas -
hih ede cek yaş ta de ği lim ar tık. Ha ya tım da her şey ya rım ve par ça par ça. Ne ka dar çok 
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tek rar ve tek ba şı na en te re san şey ler var bu ro man da. Ne yal nız lık, ne ka la ba lık ba na faz -
la bir şey ge tir mi yor. Ben in san la ra öl müş gi bi yim.” (En gi nün, Ker man, 2007, 117)  

On to lo jik Uyum suz luk mu, Bi linç li Ter cih mi? 
Türk ler’in on to lo jik uyum suz luk la rı, Cum hu ri yet kül tü rü nün üret ti ği “ya rım”lık, he -

men her alan da ken di ni be lir gin leş ti rir. Tan pı nar CHP’nin ek sik le ri ni sa yar ken, önem li 
bir eleş ti ri de ge ti rir: “Halk Par ti si her işi ya rım gör dü ve lü zum su zu el zem zan net ti. (…
) Din me se le si ih mal edil me ye cek ti. Ka na li ze edi le cek ti. Biz hal kı mı zı ken di eli miz le 
ca hil kuv ve te tes lim et tik. Di ni bir ce na ze göm me me se le si yap tık. Tür ki ye müs lü man -
dır; bu ha ki ka ti unut tuk. La ik li ği mi zi ilân et tik; fa kat la ik ola ma dık. Giz li ate’lik yap tık 
ve en ser sem, ya ni her şe yi te sa dü fe bı ra ka rak. Bu su ret le mü nev ver kök süz kal dı.” (En -
gi nün, Ker man, 2007, 326) Cum hu ri yet’in in şa et ti ği te mel, yal nız kül tü rel alan da de ğil 
si ya sal alan da da zu hur et miş, bi rey ne ba tı da ki gi bi bir ide olo ji nin ne de yer li bir dü -
şün ce nin yar dı mı nı ya nın da his set miş tir. Tür ki ye’nin Müs lü man lı ğı nı göz ar dı eden 
dev let ida re ci le ri, mo dern dev let yön te mi ni yan lış ve ek sik dev şir dik le ri için, yu ka rı dan 
aşa ğı ya in şa fa ali ye tiy le İs lâm’dan ay rı bir ya pı yı te sis ede bi le cek le ri ni zan net ti. La ik lik 
bu top rak la rın ka bul ede me ye ce ği bir an la yı şı içer di ği gi bi Ba tı lı an la mın dan da de ği şik 
yo rum lan mış tı. Cum hu ri yet çi seç kin le rin bir ide olo ji ya rat ma ça ba sı yal nız ca yü zey de 
kal mış tı ve tüm sı nıf lar ta ra fın dan be nim sen miş de ğil di. “Cum hu ri yet ger çek te mel ler 
üze rin de ku rul ma mış, yu ka rı dan aşa ğı ya in şa edil miş ti.” (Ka dı oğ lu, 1999, 48) 

İs lâm’ın İs tik lâl Har bi so nun da bu top rak la rın va tan ya pı la rak mu ha fa za edil me -
si, Türk ler’in on to lo jik gü ven li ği ni sağ la mış tı. Lo zan son ra sın da ki in kı lâp lar la bir -
lik te İs lâm’ın ön ce dev let ten son ra da top lum sal ya şam dan çe kil me si, bek len ti le rin 
ak si ne top lum kat ma nın da et ki li bir kar şı du ru şa ne den ol ma dı. İs tik lâl Har bi’ni ya -
pan la rın el bet te bir bil di ği var dı. An cak oku muş yaz mış la rın tav rı yal nız ca ola nı sü -
kû net le kar şı la ma ve da ha bü yük be la la rı de fet me nin öte sin de, ken di gü ven lik le ri ni 
ken di le ri nin oluş tur ma sı na ne den ol muş tu. Bu ba kım dan Cum hu ri yet’in ku ru lu şu ay -
nı za man da Türk ler’in va ro luş sal gü ven lik alan la rı nı dün ye vi alan da kur duk la rı nın 
da gös ter ge si ni oluş tu rur. Din adam la rı ce na hı bi le dev le te olan iti mat la rıy la ha re ket 
eder ken ay nı za man da ka ri yer ve bu lun duk la rı mev kii ko ru ma adı na da olan bi ten 
kar şı sın da “mü te vek kil” kal mış lar dır. Bu, din adam la rı ve oku muş yaz mış la rın ah lâ-
ki ya pı la rı nı da ele ve rir. Çün kü o dö ne min önem li ta nı ğı Mus ta fa Sab ri Efen di, so -
ru nun hiç de İs lâ mi bir kay gıy la ele alı na ma ya cak ka dar “ba sit” ol du ğu nu gös te rir bi -
ze: “Be ni üzen di ğer bir şey de; âlim ve ay dın la rın, yö ne ti min zu lüm ve ida mın dan 
kork tuk la rı için de ğil de, sırf ka mu oyun da ki ge nel yay gın ka naa te ters düş me mek 
için, ha ki ka ti an la ta ma ma la rı, bi la kis giz le me le ri dir.” (Mus ta fa Sab ri, 1998, 81)  

Biz de dü şün ce, si ya sal kül tür den, dev le tin fik ri ya pı sın dan ve uy gu la ma la rın dan, 
bü rok ra tik ve sa yet ten kur tu la ma dı ğı gi bi, oku muş yaz mış lar bun dan ba ğım sız bir 
alan aç ma ko nu sun da hiç de is tek li ol ma mış lar dır. Bu so nuç, Mus ta fa Sab ri Efen -
di’nin bah si ni et ti ği gi bi zo ra ki ted bir ler den kork tuk la rın dan kay nak lı de ğil, va ro luş -
la rı nı baş ka bir da ya nak nok ta sın da odak la ya ma dık la rın dan ile ri ge lir. Dev le tin yüz -
yıl lar dır İs lâm la bir lik te anıl ma sı (dev le tin sa hih re fe rens lar kul lan ma sı), üre ti le cek 

H E C E

15


	Boş Sayfa



